
PROVÁDĚCÍ ROZHODNUTÍ KOMISE 

ze dne 7. května 2012 

o určení doby uvádění do provozu a ukončování provozu pro účely směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2010/75/EU o průmyslových emisích 

(oznámeno pod číslem C(2012) 2948) 

(Text s významem pro EHP) 

(2012/249/EU) 

EVROPSKÁ KOMISE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, 

s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady 
2010/75/EU ze dne 24. listopadu 2010 o průmyslových 
emisích (integrované prevenci a omezování znečištění) ( 1 ), 
a zejména na čl. 41 první pododstavec písm. a) uvedené směr
nice, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) Ve směrnici 2010/75/EU není určena doba uvádění do 
provozu a ukončování provozu, i když se tyto doby 
týkají několika ustanovení uvedené směrnice. 

(2) U spalovacích zařízení, na něž se vztahuje kapitola III 
směrnice 2010/75/EU, je určení doby uvádění do 
provozu a ukončování provozu nutné pro posouzení 
dodržování mezních hodnot emisí stanovených v příloze 
V směrnice 2010/75/EU, přičemž se přihlédne k části 4 
uvedené přílohy, a je též nezbytné pro stanovení počtu 
provozních hodin spalovacích zařízení, pokud to je důle 
žité pro provádění uvedené směrnice. 

(3) V čl. 14 odst. 1 písm. f) směrnice 2010/75/EU se poža
duje, aby byla v povolení obsažena opatření pro případ 
jiných než běžných provozních podmínek, jako je spouš
tění a odstavování. Uvedená opatření lze v souladu 
s článkem 6 směrnice 2010/75/EU zařadit do obecně 
závazných pravidel. 

(4) Koncentrace emisí ze spalovacích zařízení jsou během 
doby uvádění do provozu a ukončování provozu oproti 
běžným provozním podmínkám obvykle vyšší. S ohledem 
na cíl směrnice 2010/75/EU, jímž je prevence emisí, by 
tyto doby měly být co možná nejkratší. 

(5) Opatření stanovená tímto rozhodnutím jsou v souladu se 
stanoviskem výboru zřízeného článkem 75 směrnice 
2010/75/EU, 

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ: 

Článek 1 

Předmět a oblast působnosti 

Toto rozhodnutí stanoví pravidla pro určení doby uvádění do 
provozu a ukončování provozu uvedených v čl. 3 bodě 27 
a v příloze V části 4 bodě 1 směrnice 2010/75/EU. 

Toto rozhodnutí se použije na spalovací zařízení, na něž se 
vztahuje kapitola III směrnice 2010/75/EU. 

Článek 2 

Definice 

Pro účely tohoto rozhodnutí se použijí tyto definice: 

1) „minimálním zatížením při uvádění do provozu v zájmu 
stabilní výroby“ se rozumí minimální zatížení slučitelné 
s ustáleným provozem výrobního spalovacího zařízení 
v návaznosti na zahájení provozu, po kterém je zařízení 
schopno bezpečně a spolehlivě dodávat výstupy do sítě, 
soustavy, tepelného akumulátoru nebo průmyslové lokality; 

2) „minimálním zatížením při ukončování provozu v zájmu 
stabilní výroby“ se rozumí minimální zatížení, při němž již 
zařízení není schopno bezpečně a spolehlivě dodávat 
výstupy do sítě, soustavy, tepelného akumulátoru nebo 
průmyslové lokality, a má se za to, že se provoz daného 
zařízení ukončuje. 

Článek 3 

Obecná pravidla pro určení doby uvádění do provozu 
a ukončování provozu 

Pro určení konce doby uvádění do provozu a začátku ukončo
vání provozu se použijí tato pravidla: 

1) kritéria nebo parametry použité pro určení doby uvádění do 
provozu a ukončování provozu jsou transparentní a externě 
ověřitelné; 

2) určení doby uvádění do provozu a ukončování provozu 
musí vycházet z podmínek umožňujících stabilní výrobní 
proces, při němž je chráněno zdraví a zaručena bezpečnost; 

3) doby, během nichž je spalovací zařízení po uvedení do 
provozu provozováno s dodávkami paliva stabilně 
a bezpečně, ovšem bez výdeje tepla nebo elektřiny či mecha
nické energie, nesmí být zahrnuty do doby uvádění do 
provozu nebo ukončování provozu. 

Článek 4 

Určení doby uvádění do provozu a ukončování provozu 
v rámci povolení 

1. Pro účely určení doby uvádění do provozu a ukončování 
provozu v rámci povolení pro zařízení sestávající ze spalovacího 
zařízení zahrnují opatření uvedená v čl. 14 odst. 1 písm. f) 
směrnice 2010/75/EU:

CS L 123/44 Úřední věstník Evropské unie 9.5.2012 

( 1 ) Úř. věst. L 334, 17.12.2010, s. 17.



a) alespoň jednu z těchto náležitostí: 

i) koncový bod doby uvádění do provozu a počáteční bod 
doby ukončování provozu vyjádřené jako prahové 
hodnoty zatížení, a to v souladu s články 6, 7 a 8 
a vzhledem k tomu, že minimální zatížení při ukončo
vání provozu v zájmu stabilní výroby může být nižší než 
minimální zatížení při uvádění do provozu v zájmu 
stabilní výroby, neboť spalovací zařízení může být 
provozováno stabilně při nižším zatížení, jakmile dosáhlo 
dostatečné teploty v návaznosti na dobu provozu, 

ii) samostatné procesy nebo prahové hodnoty pro provozní 
parametry, jež jsou spojené s koncem doby uvádění do 
provozu a se začátkem doby ukončování provozu a které 
jsou jasné, snadno monitorovatelné a poplatné použité 
technologii; jak je uvedeno v článku 9; 

b) opatření, která zajistí, aby byla doba uvádění do provozu 
a ukončování provozu co nejkratší; 

c) opatření, která zajistí, aby byla uvedena do provozu všechna 
zařízení na snižování emisí, jakmile je to technicky možné. 

Pro účely prvního pododstavce se zohlední technické a provozní 
vlastnosti spalovacího zařízení a jeho jednotek a technické 
požadavky na fungování zavedených technik ke snižování emisí. 

2. Pokud dojde ke změně jakýchkoli aspektů týkajících se 
zařízení, které ovlivňují dobu uvádění do provozu a ukončování 
provozu, včetně instalovaného zařízení, druhu paliva, úlohy 
zařízení v systému a zavedených technik ke snižování emisí, 
musí příslušný orgán přezkoumat a v případě nutnosti aktuali
zovat podmínky povolení vztahující se k době uvádění do 
provozu a ukončování provozu. 

Článek 5 

Určení doby uvádění spalovacích zařízení sestávajících ze 
dvou nebo více jednotek do provozu a ukončování jejich 

provozu 

1. Pro účely výpočtu průměrných hodnot emisí stanovených 
v příloze V části 4 bodě 1 směrnice 2010/75/EU se pro určení 
doby uvádění spalovacích zařízení sestávajících ze dvou nebo 
více jednotek do provozu a ukončování jejich provozu použijí 
tato pravidla: 

a) hodnoty naměřené během doby uvádění první jednotky do 
provozu a během doby ukončování provozu poslední spalo
vací jednotky se neberou v úvahu; 

b) hodnoty určené během dalších dob uvádění jednotlivých 
jednotek do provozu a ukončování jejich provozu se 
neberou v úvahu, pouze pokud jsou naměřeny, nebo není- 
li měření technicky ani ekonomicky proveditelné, spočítány 
odděleně pro každou příslušnou jednotku. 

2. Pro účely čl. 3 bodu 27 směrnice 2010/75/EU je doba 
uvádění spalovacích zařízení sestávajících ze dvou nebo více 
jednotek do provozu a ukončování jejich provozu tvořena 
pouze dobou uvádění první spalovací jednotky do provozu 
a ukončování provozu poslední spalovací jednotky. 

Pro spalovací zařízení, u nichž je podle přílohy V části 1 bodů 
2, 4 a 6 směrnice 2010/75/EU pro část spalovacího zařízení, 
která vypouští odpadní plyny jedním či více samostatnými 
průduchy v rámci společného komína, povoleno použít mezní 
hodnotu emisí, se může doba uvádění do provozu a ukončování 
provozu určit samostatně pro každou z uvedených částí spalo
vacího zařízení. Doba uvádění části zařízení do provozu a ukon 
čování jejího provozu pak sestává z doby uvádění první spalo
vací jednotky do provozu v dané části zařízení a doby ukon 
čování provozu poslední spalovací jednotky v dané části 
zařízení. 

Článek 6 

Určení doby uvádění spalovacích zařízení pro výrobu 
elektřiny nebo spalovacích zařízení dodávajících energii 
pro mechanický pohon do provozu a ukončování jejich 

provozu prostřednictvím prahových hodnot zatížení 

1. U spalovacích zařízení pro výrobu elektřiny a u spalovacích 
zařízení pro mechanický pohon se má za to, že doba uvádění 
do provozu končí v okamžiku, kdy zařízení dosáhne minimál
ního zatížení při uvádění do provozu v zájmu stabilní výroby. 

2. Má se za to, že doba ukončování provozu začíná 
zahájením ukončení dodávek paliva poté, co bylo dosaženo 
bodu minimálního zatížení při ukončování provozu v zájmu 
stabilní výroby, od něhož již není vyrobená elektřina k dispozici 
pro soustavu nebo vyrobená mechanická energie se již nevy
užije pro mechanické zatížení. 

3. Prahové hodnoty zatížení, které by se měly použít k určení 
konce doby uvádění spalovacích zařízení pro výrobu elektřiny 
do provozu a začátku doby ukončování jejich provozu a jež 
mají být zahrnuty do povolení pro tato zařízení, jsou pevně 
stanoveným procentem jmenovitého elektrického výkonu spalo
vacího zařízení. 

4. Prahové hodnoty zatížení, které se mají použít k určení 
konce doby uvádění spalovacích zařízení pro mechanický 
pohon do provozu a začátku doby ukončování jejich provozu 
a jež mají být zahrnuty do povolení pro tato zařízení, jsou 
pevně stanoveným procentem mechanického energetického 
výkonu spalovacího zařízení. 

Článek 7 

Určení doby uvádění spalovacích zařízení pro výrobu tepla 
do provozu a ukončování provozu prostřednictvím 

prahových hodnot zatížení 

1. U spalovacích zařízení pro výrobu tepla se má za to, že 
doba uvádění do provozu končí v okamžiku, kdy zařízení 
dosáhne minimálního zatížení při uvádění do provozu 
v zájmu stabilní výroby a teplo lze bezpečně a spolehlivě 
dodávat do distribuční sítě, tepelného akumulátoru nebo ho 
lze využít přímo v místní průmyslové lokalitě. 

2. Má se za to, že doba ukončování provozu začíná poté, co 
bylo dosaženo minimálního zatížení při ukončování provozu 
v zájmu stabilní výroby, kdy již teplo nelze bezpečně a spoleh
livě dodávat do sítě ani ho nelze využít přímo v místní průmys
lové lokalitě.

CS 9.5.2012 Úřední věstník Evropské unie L 123/45



3. Prahové hodnoty zatížení, které se mají použít k určení 
konce doby uvádění spalovacích zařízení pro výrobu tepla do 
provozu a začátku doby ukončování jejich provozu a jež mají 
být zahrnuty do povolení pro tato zařízení, jsou pevně stano
veným procentem jmenovitého tepelného výkonu spalovacího 
zařízení. 

4. Doby, ve kterých zařízení pro výrobu tepla vyhřívají 
akumulátor nebo akumulační nádrž bez výdeje tepla, se pova 
žují za provozní hodiny, a nikoli za dobu uvádění do provozu 
nebo ukončování provozu. 

Článek 8 

Určení doby uvádění spalovacích zařízení pro výrobu tepla 
a elektřiny do provozu a ukončování jejich provozu 

prostřednictvím prahových hodnot zatížení 

U spalovacích zařízení pro výrobu elektřiny a tepla se doba 
uvádění do provozu a ukončování provozu určí podle článků 6 
a 7, přičemž se zohlední jak vyrobená elektřina, tak teplo. 

Článek 9 

Určení doby uvádění do provozu a ukončování provozu 
prostřednictvím provozních parametrů nebo samostatných 

procesů 

Pro určení minimálního zatížení při uvádění do provozu a mini
málního zatížení při ukončování provozu v zájmu stabilní 

výroby se vymezí alespoň tři kritéria, přičemž konce doby 
uvádění do provozu a začátku doby ukončování provozu 
bude dosaženo, pokud byla splněna alespoň dvě kritéria. 

Tato kritéria se vyberou: 

1. ze samostatných procesů uvedených v příloze nebo rovno
cenných procesů, které vyhovují technické charakteristice 
zařízení; 

2. z prahových hodnot pro provozní parametry uvedené 
v příloze nebo rovnocenné provozní parametry, které 
vyhovují technické charakteristice zařízení. 

Článek 10 

Toto rozhodnutí je určeno členským státům. 

V Bruselu dne 7. května 2012. 

Za Komisi 
Janez POTOČNIK 

člen Komise

CS L 123/46 Úřední věstník Evropské unie 9.5.2012



PŘÍLOHA 

SAMOSTATNÉ PROCESY A PROVOZNÍ PARAMETRY SOUVISEJÍCÍ S DOBOU UVÁDĚNÍ DO PROVOZU 
A UKONČOVÁNÍ PROVOZU 

1. Samostatné procesy spojené s minimálním zatížením při uvádění do provozu v zájmu stabilní výroby 

1.1 U kotlů na tuhá paliva: úplný přechod z použití stabilizačních pomocných nebo přihřívacích hořáků na provoz 
s pouze běžným palivem. 

1.2 U kotlů na kapalná paliva: spuštění hlavního palivového čerpadla a při ustálení tlaku oleje na hořáku a při nichž lze 
jako ukazatel použít tok paliva. 

1.3 U plynových turbín: bod, kdy se režim spalování přepne na ustálený režim spalování s dostatečně promíchanou 
spalovací směsí nebo na „volnoběh“. 

2. Provozní parametry 

2.1 Obsah kyslíku ve spalinách. 

2.2 Teplota spalin. 

2.3 Tlak páry. 

2.4 U zařízení pro výrobu tepla: entalpie a průtok teplonosného média. 

2.5 U zařízení spalujících kapalná paliva a plyn: tok paliva uvedený jako procento kapacity jmenovitého toku paliva. 

2.6 U zařízení s parními kotli: teplota páry při výstupu z kotle.

CS 9.5.2012 Úřední věstník Evropské unie L 123/47


	Prováděcí rozhodnutí Komise ze dne 7. května 2012 o určení doby uvádění do provozu a ukončování provozu pro účely směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010/75/EU o průmyslových emisích (oznámeno pod číslem C(2012) 2948) (Text s významem pro EHP) (2012/249/EU)

